1

        COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Requerimento nº                  de 2005

           (Do Sr. Zarattini)

Requer, nos termos regimentais,   a realização
de Seminário sobre a Política Industrial de Defesa.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, sejam tomadas as providências
necessárias à realização, em data e formato a serem definidos posteriormente,
de um Seminário sobre a Política Industrial de Defesa.

JUSTIFICATIVA

No último decênio, os gastos governamentais com pesquisa e
desenvolvimento aplicados à Defesa caíram de cerca de R$ 100 milhões/ano
para pouco mais de R$ 20 milhões. Ao mesmo tempo, a nossa indústria de
defesa que na década de 80 chegou a exportar, em valores atualizados, quase
U$ 1 bilhão/ano, ao final do ano de 2002, exportava apenas cerca de U$ 200
milhões/ano. Mais ainda: das 45 empresas exportadoras que tínhamos, hoje
restam somente 15.

A realização na Câmara dos Deputados  de um Seminário  com ampla
participação não só de órgãos governamentais, mas também de empresas
privadas vinculadas à indústria de defesa, é questão relevante para os
interesses nacionais. Vai permitir que os Parlamentares  possam discutir com
propriedade este assunto para que o Congresso Nacional possa expressar a
sua opinião sobre tema tão importante.

2

Mais ainda: abre-se a oportunidade de, pelo menos, estabelecer-se as
premissas para a reconstrução de uma indústria de defesa instalada no País
que possibilite atender a um inadiável reaparelhamento e modernização das
nossas Forças Armadas.

Assim sendo, julgamos que a presente propositura reúne todos os
elementos para a sua pronta aprovação.

Em vista do exposto, instamos os nobres Pares a que dêem apoio a este
importante requerimento.

                       Sala das Comissões, em 20 de abril de  2005.

          Dep. Zarattini
            PT-SP